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Skupina Sev.en Global Investments (Sev.en GI) se rozrostla o dva významné oce-
lářské podniky Celsa Nordic a Celsa Steel UK, které se zabývají moderní šetrnou 
výrobou oceli z recyklovaného ocelového šrotu. Tímto krokem Sev.en GI vstupuje 
do nového průmyslového odvětví a nových zemí – Dánska, Finska, Norska a Švéd-
ska, a zároveň posiluje své postavení na britském trhu.  
Obě ocelářské společnosti nově ponesou spo-
lečnou značku 7 Steel, která bude zastřešo-
vat veškeré ocelářské aktivity skupiny. Z Celsa 
Nordic se tak stává 7 Steel Nordic a Celsa Steel 
UK je nově 7 Steel UK. 
Roční výrobní kapacita nové ocelářské skupi-
ny přesahuje dva miliony tun ocelových vý-
robků. Mezi hlavní produkty patří například 
výztuže, dráty, ocelové tyče a další konstrukč-
ní materiály, které se nejčastěji využívají ve 
stavebnictví, lodní a železniční dopravě i ener-
getice. Ocel z těchto společností se v minulos-
ti uplatnila na významných stavbách, jako je 
stadion ve Wembley, Olympijský park v Lon-

dýně nebo SNØ – největší krytá lyžařská ha-
la v Norsku.
7 Steel Nordic provozuje tavírnu a válcovnu ve 
městě Mo i Rana na severu Norska a k tomu má 
zpracovatelské závody ve Švédsku, Finsku, Dán-
sku a Norsku. 7 Steel UK sídlí v Cardiffu a dis-
ponuje rozsáhlou sítí provozů po celé Británii – 
od šrotišť přes výrobní závody až po centra, která 
ocel dále zpracovávají podle potřeb zákazníků.
Oba podniky při výrobě využívají především 
recyklovaný ocelový šrot, který se taví v elek-
trických obloukových pecích. Jde o moder-
ní způsob výroby oceli, který je energeticky 
úsporný, šetrný k životnímu prostředí a zapadá 

do principů cirkulární ekonomiky – materiál se 
zpracovává opakovaně a s minimálními dopa-
dy na okolí. V Norsku navíc celý proces pohá-
ní elektřina z vodních elektráren, což dále sni-
žuje uhlíkovou stopu. Výsledné emise jsou dí-
ky tomu výrazně nižší než u tradičních metod 
výroby oceli. 
„Úspěšné dokončení této akvizice ukazuje naši 
snahu vstupovat do nových odvětví. Chceme při-
nášet efektivní obchodní strategie a vybudovat 
si silnou pozici na trhu. Těší nás, že vstupujeme 
do dobře fungujícího sektoru s kvalitními lidmi 
a potenciálem pro další růst,“ komentoval stra-
tegické rozšíření portfolia Alan Svoboda, CEO 
Sev.en Global Investments.
Sev.en GI své řady rozšiřuje také o 2 700 nových 
zaměstnanců, čímž se celkový počet pracovní-
ků ve skupině zdvojnásobuje na více než 5 700. 
Značka 7 Steel bude v obou firmách zavedena 
postupně do léta 2025.                                   (red)

SEV.EN GLOBAL INVESTMENTS VSTUPUJE  
DO BRITSKÉHO A SKANDINÁVSKÉHO 
OCELÁŘSTVÍ POD ZNAČKOU 7 STEEL

7 Steel Nordic. Foto: archiv Sev.en GI
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Z POZICE ŘEDITELKY  
KOMUNIKACE ODCHÁZÍ  
G. SÁRIČKOVÁ BENEŠOVÁ

Gabriela Sáričková Benešová k 30. dubnu 2025 skončila ve 
funkci ředitelky komunikace skupiny. Po dohodě s vede-
ním skupiny opouští pozici, kterou zastávala od roku 2019, 
z vážných osobních důvodů. Na různých pozicích ve skupi-
ně pracovala od roku 2010.  
Vedení agendy komunikace dočasně převzala Jana Hass-
mannová, personální ředitelka skupiny. Zastřeší tak od-
bor komunikace v čele s manažerkou komunikace a mluvčí 
skupiny Evou Maříkovou.

Týden po velikonočních svátcích je v Elektrárně Počerady už dlouhá léta vyhrazen studentům. Každoročně sem přijíždí skupi-
na studentů čtvrtého ročníku Fakulty strojní pražské ČVUT se zaměřením na energetiku. 

Pravidelné studentské stáže začaly v Počera-
dech ještě za předchozího majitele a pokraču-
jí i po převzetí elektrárny skupinou Sev.en Čes-
ká energie. Krátkou přestávku měly v době pro-
tipandemických opatření. Studenti se během 
čtyř dnů seznámí se všemi provozy a technolo-
gickými procesy, které znají především teoretic-
ky z výuky.
Pro budoucí profesionály v oboru je velmi cenná 
příležitost diskutovat s odborníky přímo na mís-
tě o problematice klasické energetiky. V úvodu 
stáže se setkali s generálním ředitelem Elektrár-
ny Počerady Stanislavem Klanduchem, s nímž 
hovořili o změnách v české energetice. Studenty 
mimo jiné zajímalo, zda musela elektrárna upra-
vovat provoz kvůli rostoucímu podílu obnovi-
telných zdrojů. Zajímali se také o to, jak dlouho 
klasické zdroje ještě vydrží a zda by bylo možné 
jejich provoz znovu obnovit po případném od-
stavení.                                                               (red)  

STUDENTI ČVUT SE PO ROCE OPĚT  
VRÁTILI DO POČERADSKÉ ELEKTRÁRNY

V dubnu se v Elektrárně Počerady rozběhly práce ne největší letošní údržbářské 
akci, opravě bloku 4. Na rozdíl od loňské generální opravy bloku 3 se nejedná o ge-
nerální opravu, práce jsou naplánovány v menším rozsahu. I tak se budou opravy 
pohybovat v řádech stovek milionů korun.  

Podle harmonogramu byl blok těsně před kon-
cem března odstaven, následně si dodavatelé po-
stupně přebírali pracoviště a začaly především 
demontáže jednotlivých částí technologie, aby 
se mohly naplno rozjet opravy. Vše je napláno-
váno tak, aby práce byly dokončeny do první-
ho červencového týdne, kdy by se měl blok po 

opravách znovu uvést do provozu. Největší ob-
jem prací se bude týkat kotle, kde dojde kromě 
jiného k výměně výsypky spalovací komory. Díl-
čích oprav se dočkají vybrané části výparníku 
a práškové hořáky, v plánu jsou i vyzdívky v kot-
li. U parovodů bude provedena diagnostika a pa-
třičné kontroly, k výměně dojde pouze u expo-

novaných částí. Drobných oprav se dočká turbí-
na, především regulace, ložiska a olejový systém, 
kontrolou projdou i další části soustrojí. Poměr-
ně významnou částí oprav bloku 4 je výměna ro-
toru generátoru. Obecně se dá říci, že zásahů se 
dočká většina částí technologie bloku 4, bude se 
jednat ale především o revize a opravy nejvytí-
ženějších částí. Hlavním cílem oprav je udržet 
spolehlivost a disponibilitu bloku v následujícím 
období. Jak dlouhé toto období bude, se dá za 
současné situace na energetickém trhu jen ob-
tížně odhadovat.                                               (pim)

MILIONOVÉ OPRAVY ZVÝŠÍ  
SPOLEHLIVOST  BLOKU 4

Poměrně významnou částí oprav bloku 4 je 
výměna rotoru generátoru. Foto: (pim)

Téměř měsíc mimo provoz bude od konce dubna Elektrárna Chvaletice. Nejedná 
se o žádnou mimořádnou situaci, probíhá zde plánovaná celozávodní odstávka. 
Provoz sice neběží standardním způsobem, ovšem na většině pracovišť panuje čilý 
ruch, protože odstávky jsou pravidelně využívány k opravám a údržbě stěžejních 
technologií. 

„Celozávodní odstávky obecně slouží k údržbě 
a opravám zařízení, které nelze dělat za běžného 
provozu elektrárny. Letos je odstávka mimořádně 
dlouhá, od 26. dubna až do 23. května a může-
me si tedy dovolit dělat i náročnější práce, které by 
během například standardního týdne mimo pro-
voz nebylo možné zvládnout,“ vysvětlil Jan Posej-

pal, vedoucí oddělení řízení směnového provozu 
Elektrárny Chvaletice.
„Jednou z důležitých akcí během nadcházejícího 
období je mimo jiné odtěžení sedimentů z náto-
kových kanálů chladicí vody, kterou pro naše po-
třeby čerpáme z Labe. Tyto činnosti lze dělat prá-
vě pouze v době, kdy je provoz zcela odstaven,“ 

připomněl Ladislav Homola, vedoucí oddělení 
péče o zařízení - strojovna a vodní hospodář-
ství Elektrány Chvaletice. S těmito činnostmi 
souvisí i čištění bazénů chladicích věží. Kromě 
toho dochází i k odstavení systému stlačeného 
vzduchu a odvzdušnění všech souvisejících čás-
tí technologií a díky tomu lze následně provádět 
i revize a vnitřní kontroly tlakových zařízení. 
Rozsáhlé práce jsou naplánovány i na kotelně 
a odsíření, navíc na blocích 1 a 2 budou pokra-
čovat práce i po termínu skončení celozávod-
ní odstávky. „Na odsíření došlo k vypuštění ab-
sorbéru číslo 1, kde proběhne diagnostika vnitř-
ního ochranného nátěru. Pochází z roku 2023 
a potřebujeme zkontrolovat jeho aktuální stav 
v rámci záruční doby. Poměrně velký objem pra-
cí probíhá na kouřovodech, kde se realizují kon-
troly a opravy bypass a izolačních klapek na blo-
cích 1 a 2 a vstupních hrdlech do obou absorbé-
rů. Zásadní akcí jsou revize a následné opravy 
všech osmi hlavních recirkulačních čerpadel sus-
penze,“ doplnil Libor Hendrych, technolog od-
dělení péče o zařízení – kotelna a odsíření chva-
letické elektrárny. Kotelnu čekají během května 
revize a opravy rotačních strojů, jako jsou ohří-
váky vzduchu nebo kouřové, vzduchové a recir-
kulační ventilátory. Údržba bude probíhat i na 
hlavních armaturách kotle. Blok 4 dostane nový 
napájecí ventil, na blocích 1 a 2 jsou napláno-
vány revize a opravy elektrofiltrů. „Velmi pod-
statnou částí letošní odstávky bude po deseti le-
tech tlaková zkouška na kotli K1,“ uzavřel Libor 
Hendrych.   

(pim)

BĚHEM ODSTÁVKY  
SI NEODPOČINOU
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Živá sekačka kladenské elektrárny se po zimě opět mohla pustit do práce. Stádo 
ovcí, které žije v areálu rozvodny 110 kV Teplárny II na Dříni, aktuálně tvoří devět 
ovcí, beran a pět čerstvých jehňat. 

„Většina jehňat se jako obvykle narodila v zimě, 
takže mě trochu překvapilo, že poslední, černé, 
přišlo na svět až začátkem dubna. Má se čile k svě-
tu a jeho máma se o něj pečlivě stará a prakticky 
se od něj nehne,“ uvedl Stanislav Beránek, který 
o kladenské stádo ovcí pečuje už řadu let. Mezi 
nové přírůstky by se dal započítat i beran, proto-
že ke stádu přišel před koncem roku. „Původní 
beran už byl hodně starý a také stádo už potřebo-
valo trochu omladit krev, takže jsme se dohodli, že 

pořídíme nového. Díky kontaktům na chovatele, 
se kterými spolupracuji a známe se roky, to neby-
lo nijak obtížné,“ doplnil Stanislav Beránek s tím, 
že si zde nový vůdce stáda velmi rychle zvyknul.  
Stádo ovcí slouží v rozvodně 110 kV v areálu 
Teplárny II na Dříni, kde je také umístěn blok 
TG8, jako přírodní sekačka. Zhruba v roce 
1976 přišli zdejší zaměstnanci s nápadem se-
kat trávu pod vedením vysokého napětí nasa-
zením stáda ovcí, které by ji spásalo. Nápad se 

osvědčil, ovce se na Dříni zabydlely a dodnes 
zůstávají nejspolehlivějším způsobem, jak se 
i na těch nejhůře dostupných místech zbavit 
trávy.                                                              (pim)

KLADENSKÝM OVCÍM POMÁHÁ SPÁSAT  
TRÁVU V ROZVODNĚ PĚT NOVÝCH JEHŇAT

Úsek traťového hospodářství společnosti Sev.en Inntech už má většinu stěhová-
ní do nového sídla za sebou. V jarních měsících úsek opustil své dlouholeté sídlo 
v Čechově dvoře a včetně techniky se přemístil jen o několik stovek metrů dál, do 
lokality Obránců míru. 

„Nové sídlo úseku je v areálu dílen oprav že-
lezničních kolejových vozidel, kde dál zůstáva-
jí dílny pro opravy elektrických lokomotiv. Vel-
kou techniku, kterou k práci využíváme, ať už 
jde o rukovačku a podbíječku kolejí nebo drezíny, 
jsme přestěhovali. Do konce května bychom mě-
li mít v novém sídle přestěhovanou i zbylou část 
drobného materiálu,“ vysvětlil Jaroslav Vagala, 
vedoucí úseku traťového hospodářství. Na loka-
litu Obránců míru se přestěhovalo vedení úseku 
a většina zaměstnanců z Čechova dvora, část za-
městnanců našla nové zázemí na Úpravně uhlí 
v Komořanech. 
Stěhování traťového hospodářství souvisí se 
změnami v těžebních společnostech v uplynu-

lých měsících. Lokalita Obránců míru je v sou-
časné době místem, kde je soustředěna většina 

činností nezbytných pro provoz v lomu ČSA, 
kde probíhá sanační těžba. Také proto je vrátni-
ce Obránců míru hlavním vstupním místem do 
lokality ČSA. S využitím areálu Čechova dvo-
ra se počítá v rozvojových záměrech projektu 
Green Mine. 

(red)

TRAŤOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ UŽ  
PŮSOBÍ V NOVÉM SÍDLE

V souvislosti s plánovanou změnou ukládání stavebních alternativních materiálů 
se v lokalitě Jan Šverma plánuje kromě nového místa pro jejich ukládání také vý-
stavba železniční koleje.

„Ročně k nám z komořanské teplárny a litvínov-
ské chemičky železniční soupravy přivezou k za-
ložení zhruba 250 tisíc tun materiálu po spalo-
vání uhlí. V lokalitě Jan Šverma jsme našli nové 
místo, které má kapacitu přibližně 600 tisíc tun 
materiálu, takže kdyby se veškerá produkce sta-
vebních alternativních materiálů vozila výhrad-
ně sem, vydrží nám prakticky na tři roky,“ vy-
světlil Roman Bauer, hlavní inženýr společnosti  
Sev.en Inntech. 

S tímto projektem souvisí i výstavba koleje 
mezi hradly Š1 a Š7 v délce zhruba 1,4 kilo-
metru. Ještě nedávno tudy koleje vedly, ale po 
přerušení těžby v lokalitě ČSA byly rozebrány. 
Nová trasa povede o několik metrů níže než 
doposud. V současnosti se připravuje lože, na 
které bude umístěn štěrk a následně koleje. 
Veškeré práce by se měly stihnout do srpna. 
Přes léto bude produkce stavebních alterna-
tivních materiálů směřována do lokality Vrša-

ny k nakladači KN600. Kvůli nižší vytíženos-
ti klasických elektráren bude menší produk-
ce těchto materiálů, takže by nakladač v lomu 
Vršany, který aktuálně zpracovává především 
produkci z elektrárny Počerady, měl všechno 
bez problémů zvládat. Denně naloží na páso-
vé dopravníky materiál z osmi, v nejvytíže-
nějším období až deseti železničních souprav. 
„Cílem všech těchto kroků je větší variabilita 
ukládání stavebních alternativních materiálů, 
s tím souvisí i úprava nákladů a zvýšení pro-
duktivity nakladače KN 600,“ dodal hlavní in-
ženýr.                              

 (pim)

UKLÁDÁNÍ MATERIÁLU PO SPALOVÁNÍ 
UHLÍ BUDE VARIABILNĚJŠÍ

Včelám v areálech společností skupiny Sev.en Česká energie se daří. Přestože ak-
tuální statistiky hovoří o tom, že zimu v Čechách nepřežila čtvrtina včelstev, v Elek-
trárně Počerady, Teplárně Kladno ani v okolí povrchových lomů není situace nijak 
kritická a včely si spokojeně žijí. 

„Všech pět včelstev v areálu kladenské teplárny 
přežilo zimu naprosto bez problémů. Na místě, 
kde jsou úly umístěny, mají včely ideální podmín-
ky, v okolí je dostatek stromů a keřů, případně pro 
ně není problém sehnat dostatek potravy v okolí,“ 
uvedl Petr Doležal, operátor energetických zaří-
zení Teplárny Kladno, který se o tamní včely sta-
rá. Doma navíc pečuje o vlastní zhruba tři desít-
ky včelstev. 
V Elektrárně Počerady sice úhyn včel zazna-
menali, přesto jich tu bude tolik, co doposud. 
„Bohužel zimu nepřežila dvě včelstva, ale nahra-

dil jsem je dvěma oddělky, takže jich tu i nadále 
zůstane šest. Dá se ale předpokládat, že snůška 
medu bude pouze od čtyř stávajících včelstev,“ 
vysvětlil Jan Hájek, který se stará o včely v are-
álu počeradské elektrárny. 
Nejvíce medu ale bude pocházet z okolí povr-
chových lomů Vršany a ČSA, kde jsou umístě-
ny dva velké včelíny ve správě společnosti Re-
kultivace. V menším včelíně na výsypce lomu 
Vršany sice uhynuly dvě z osmi včelstev, ale 
i tady je nahradí oddělky, takže kapacita úlu 
bude opět zcela zaplněna. Naopak u lomu ČSA 

přečkalo všech dvanáct včelstev zimní měsí-
ce zcela bez úhony a medonosnému hmyzu se 
tu velmi dobře daří.  Medu by tak v letošním 
roce mělo být dostatek. Včelaři se shodují, že 
z jednoho včelstva vzejde zhruba 20 kilogra-
mů medu. První stáčení plánují v Počeradech 
i Kladně koncem května, další zhruba na za-
čátku prázdnin. 
První tři včelíny se ve skupině Sev.en Česká 
energie objevily na podzim roku 2021 v Elek-
trárně Počerady, v současnosti už jich je cel-
kem šest. Pět včelínů vyrostlo také v areálu kla-
denské teplárny. Dva velké včelíny se nacháze-
jí na výsypkách v okolí luk a lesních porostů 
u lomů Vršany a ČSA, kam je umístila společ-
nost Rekultivace.                                                                  

 (red)  

VČELAŘENÍ VE STÍNU 
CHLADICÍCH VĚŽÍ

Nakladač KN600 v lokalitě Vršany. Foto: archiv SN
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Dýmnici Hlavní báňské záchranné stanice v Mostě obsadili v polovině dubna stráž-
níci. Příslušníci bezpečnostních složek si vyzkoušeli speciální výcvikový polygon, 
který simuluje podmínky ve stísněných a zakouřených prostorách hlubinného dolu. 

„Pro báňské záchranáře je toto pracoviště běž-
nou součástí výcviku. Kolegům z městských policií 
jsme chtěli dát možnost, aby si také vyzkoušeli zá-
sah ve stísněných prostorách, ale i v dýchací tech-
nice, což je obzvlášť obtížné,“ uvedl Radim Sla-
bák, ředitel HBZS Most.  
Strážníci cvičný polygon otestovali rovněž s mě-
řením času a s nasazeným dýchacím přístrojem, 

dokonce došlo i na dým. „Pro nás je to vítaná 
šance zatrénovat si v takto extrémních podmín-
kách, ačkoli se zásahy v podobném prostředí má-
me své zkušenosti. Asistovali jsme například při 
evakuaci obyvatel při požáru na sídlišti Janov,“ 
připomněl Martin Klika, velitel Městské policie 
Litvínov. „Jsme součástí integrovaného záchran-
ného systému a je dobré být připraven na kaž-

dou situaci, která může v životě nastat. Navíc je 
podobné cvičení také možnost, jak se lépe poznat 
s kolegy z okolních měst, se kterými spolupracuje-
me,“ doplnil Jaroslav Hrvol, velitel Městské po-
licie Most. 
Spolupráce báňských záchranářů s ostatními 
složkami integrovaného záchranného systému 
není ničím neobvyklým. S mosteckými stráž-
níky funguje dlouhodobě, každoročně se na-
příklad koná společné cvičení lezeckých skupin 
HBZS Most a Městské policie Most na hrázi fláj-
ské přehrady.                                                     (pim)   

V Městském divadle v Mostě se uskutečnil první ročník Mostu pomoci. Pod tímto 
názvem chce město oceňovat hrdiny kolem nás – lidi, kteří v uniformě nebo v bílém 
plášti pomáhají ostatním. Vybralo třináct osobností, mezi nimi nechyběl zástupce 
Hlavní báňské záchranné stanice Most. 
„Chtěli jsme ocenit neviditelné hrdiny našeho 
města, policisty, hasiče, záchranáře, zdravotníky 
a sociální pracovníky a poukázat na to, že jsme 
v Mostě hrdí na lidi, kteří pomáhají, když je to 
potřeba,“ uvedl primátor Marek Hrvol. Během 
slavnostního večera, jehož moderátorem byl Pe-
tr Suchoň, se na pódiu sešli zdravotníci, policisté 
a strážníci, státní i dobrovolní hasiči i zástupky-
ně organizací zajišťujících sociální péči. 
Mezi oceněnými byl i Petr Křivánek, báňský zá-
chranář a vedoucí lezecké skupiny Hlavní báň-

ské záchranné stanice Most. Do výběru se do-
stal mimo jiné proto, že se od roku 2019 vý-
znamně podílí na inovacích, práci ve výškách 
a nad volnou hloubkou. V loňském roce vedl 
jeden z týmů zasahujících v dole Jeroným na 
Sokolovsku, kde spolupracoval s dalšími slož-
kami IZS na vyproštění hledané osoby. V regio-
nu se často podílí na organizaci společných cvi-
čení týmů, které ke své práci využívají lezeckou 
techniku.  

(red)

STRÁŽNÍCI Z REGIONU OBSADILI 
DÝMNICI BÁŇSKÝCH ZÁCHRANÁŘŮ

MĚSTO MOST OCEŇOVALO HRDINY VŠEDNÍCH DNÍ

Na první pohled byste do mladého muže v outdoorovém oblečení rozhodně neřek-
li, že je irský šlechtic, jehož rodokmen sahá až do 15. století. Ještě zajímavější je 
důvod, proč se v doprovodu pedagogů z Fakulty životního prostředí České země-
dělské univerzity v Praze vypravil do lokality ČSA na Mostecku. 

Randal Plunkett, jedenadvacátý baron z Dunsany, 
se rozhodl ponechat část svého mnoho set hek-
tarového panství přírodě. V současnosti se jed-
ná o největší projekt takzvaného rewildingu v Ir-
sku. Rewilding je termín označující proces obno-
vy přírody a divočiny, který má pozitivní vliv na 
životní prostředí, biodiverzitu a klima. Obnova 
divočiny má pomáhat stabilizovat klima a zabra-
ňovat vymírání druhů. O své zkušenosti se přijel 
Randal Plunkett podělit do Čech a snažil se najít 
i novou inspiraci, právě v lomu ČSA. 
„Randal měl na fakultě životního prostředí před-
nášku, jakým způsobem pracuje na svých pozem-
cích, my se mu naopak snažíme ukázat, jak ob-

nova krajiny vypadá u nás. On samozřejmě nemá 
pozemky po těžbě, ale na jeho panství se historic-
ky zemědělsky hospodařilo. I nadále část svých po-
zemků pronajímá farmářům, na které má poměr-
ně striktní požadavky. Jde výlučně o rostlinnou 
výrobu. Jeho velkou výhodou je, že svůj projekt re-
wildingu může rozvíjet dlouhodobě, protože pra-
cuje na vlastních plochách. Jedná se tak o velmi 
unikátní záležitost, která zajímá i vědce a odbor-
níky z univerzit nejen v Irsku,“ vysvětlila Kristina 
Janečková z České zemědělské univerzity. 
„Celkově má území, na kterém má rodina hospo-
daří přes 500 hektarů, zhruba třetina z této rozlo-
hy je určena na rewilding. Cílem je vrátit na po-

zemky vodu, nové druhy rostlin a živočichů. Ka-
ždý rok se nám vrací minimálně jeden živočišný 
druh. Většina projektů rewildingu se dělala na pů-
dě nízké kvality nebo na územích, která byla vý-
razně přetvořena člověkem. Můj projekt je výji-
mečný v tom, že jsem se ho rozhodl realizovat na 
nejkvalitnější zemědělské půdě v zemi. Také pro-
to mě někteří lidé alespoň zpočátku neměli rádi, 
protože mě považovali za kluka ze zámku, který 
vzal půdu farmářům a nechává ji zdivočet,“ po-
psal Randall Plunkett. 
Krajina na severu Čech i přímo v  lomu ČSA, 
kde se plánuje část ploch nechat volné přírodě, 
irského šlechtice zaujala. I když se jedná o kraji-
nu, která prošla zcela odlišnou proměnou, nápa-
dy na její obnovu se od těch, které řeší v Irsku, to-
lik neliší. Fascinují ho možnosti, které se zde na-
bízejí. „Ve vzorovém projektu v Dunsany vidíme 
stejně fungující principy samovolného vývoje jako 
v lomu ČSA, kdy si příroda sama najde rovnová-
hu, což je výhodné nejen pro záchranu biodiver-
zity, ale také dobře funguje jako preadaptace na 
probíhající klimatickou změnu, kdy nebude potře-
ba opakovaně obnovovat zdejší krajinu náhradní 
výsadbou. A nejen to. V přírodě blízké krajině plné 
drobných prohlubní se také udrží více vody,“ vy-
jmenovala Markéta Hendrychová z České země-
dělské univerzity. Ostatně těžební lokalita na se-
veru Čech nebyla vybrána náhodně. Univerzita 
je jedním z partnerů projektu Green Mine, kte-
rý se zabývá přeměnou lomu ČSA v nadcháze-
jících letech.  
„Příroda je pořád něco, o čem nevíme úplně všech-
no. Máme ale nápady, názory a rozdílné příběhy, 
které si můžeme vyměňovat. Nejde o to proměnit 
celý svět na les, ale musíme se naučit počítat s pří-
rodou a brát na ni ohled ve veškerých našich čin-
nostech, ať už je to zemědělství, průmysl nebo byd-
lení. Výměna názorů a zkušeností z různých míst 
je proto ohromně důležitá. To, co vidím tady, je ně-
co úplně jiného, než co vidím doma, ale určitě mě 
to může v mnoha ohledech inspirovat,“ uzavřel 
Randal Plunkett.                                               (pim)

IRSKÝ BARON PŘIJEL ČERPAT 
INSPIRACI NA ŠACHTU 

Baron Randal Plunkett (zcela vpravo) s Markétou 
Hendrychovou a jejími kolegy z ČZU. Foto: (pim)

Petr Křivánek (vpravo). 
Foto: město Most



V nových kolektivních smlouvách a mzdových řádech došlo od ledna 2025 k něko-
lika změnám u penzijního připojištění.

Zjednodušilo se rozdělení do skupin podle od-
pracované doby, příspěvky se od nového roku 
navýšily následujícím způsobem:

Pro nové zaměstnance vzniká nárok na příspě-
vek již po zkušební době, nikoli až v následují-
cím roce po nástupu.

Další změnou je, že pokud zaměstnanci smlou-
vu na penzijní připojištění zruší a je jím vyplace-
no odbytné, tak jim v případě, že se rozhodnou 
uzavřít obdobný produkt spoření na stáří znovu, 
příspěvek zaměstnavatele už vyplácen nebude. 
Výjimky hodné zvláštního zřetele může udělit 
generální ředitel. Důvodem této úpravy je pře-
devším motivovat zaměstnance k dlouhodobé-
mu spoření na období stáří, k čemuž je tento be-
nefit určen. Po zveřejnění těchto změn zaměst-
navatel již nebude reflektovat další požadavky ze 
strany zaměstnanců s odůvodněním na neinfor-
movanost. 
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Soutěž ve svařování O zlatou kuklu hostila už podesáté mostecká Střední škola 
technická. Poměřit si své teoretické, ale především praktické dovednosti přijelo 
téměř pět desítek studentů z celé republiky. Jedním z hlavních partnerů akce, která 
se koná pod záštitou hejtmana Ústeckého kraje, je rovněž skupina Sev.en Česká 
energie. 

Zájem o soutěž každoročně stoupá. Loňského 
ročníku se zúčastnilo 38 žáků z 18 škol ze všech 
koutů Česka, letos jich bylo 46 z jednadvaceti 
škol. Vítězkou se stala dívka, studentka pořádající 
školy, Barbora Oličová. Účast dívek ve Zlaté kukle 
už dlouhodobě není výjimkou. Mosteckou školu 
reprezentují dívky v posledních letech pravidelně. 
Druhé místo obsadil Aleš Slunéčko z Podbořan 
a na třetím místě skončil Adam Stěhule z Vlašimi.
Zlatá kukla je určena pro žáky druhých, třetích 
a čtvrtých ročníků denního studia, kteří nema-
jí dokončené žádné předchozí vzdělání maturit-

ní nebo závěrečnou zkouškou. Soutěže se mohou 
zúčastnit pouze žáci, kteří absolvovali příslušný 
základní kurz nebo kurz svařování právě absolvu-
jí. Prokazují teoretické znalosti v testu a následně 
v praktické části. 
Mostecká škola se může pochlubit velmi dobrý-
mi výsledky ve všech soutěžních kategoriích (sva-
řovacích metodách 111, 135 a 311). Zdejší absol-
venti jsou proto velmi atraktivní pro zaměstnava-
tele v regionu, což je i jedním z důvodů, proč je 
skupina Sev.en Česká energie dlouhodobě part-
nerem Zlaté kukly.                                             (red)

ZLATÁ KUKLA LETOS ZŮSTANE V MOSTĚ

ZMĚNY PŘÍSPĚVKU ZAMĚSTNAVATELE NA PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ

skupina doba trvání pracovního poměru měsíční výše příspěvku

1 do 5 let včetně 600 Kč

2 nad 5 let do 20 let včetně 800 Kč

3 nad 20 let 1 000 Kč

Podkrušnohorské technické muzeum v letošním roce neplánovalo žádné radikální 
doplňování svých expozic, protože zahajuje velký projekt, jehož součástí je mimo 
jiné rekonstrukce těžní věže. Přesto jeho sbírky rozšířil jeden velmi zajímavý ex-
ponát. 

Jedná se o korečkové rypadlo KU 5000, což je 
předchůdce velkostroje RK 5000, který těžil v lo-
mu ČSA do roku 2016. Model původně vlastnila 
Vysoká škola báňská, jeho restaurování se ujal Mi-
lan Suchochleb, vedoucí údržby pomocné mecha-
nizace společnosti Sev.en Inntech, aby jej pak s ko-
legy odvezli do Podkrušnohorského technického 
muzea, kde doplnil expozici povrchového dobý-
vání. 
„Při restaurování modelu jsme měli výhodu, že 
jsme mohli čerpat z projektové dokumentace, kte-

rou zpracovával jeho původní autor a připojena by-
la i fotodokumentace. Jak dlouho se model původ-
ně stavěl, nevíme, ale restaurování zabralo zhru-
ba 30 hodin. Velké komponenty byly v pořádku, ale 
u menších dílů jsme museli zčásti improvizovat, tak-
že jako materiál pro chybějící korečky se používa-
ly plechovky od piva, na další části modelu poslou-
žily vyřazené ID karty. Největší problém byl umís-
tit na model lana, na to bylo potřeba více rukou 
a sám bych nezvládl, takže mi pomáhal další kolega 
z údržby Lukáš Richter,“ uvedl Milan Suchochleb. 

Model je dlouhý téměř 2,5 metru a původně 
vznikly dva. Do výroby se ale stroj nikdy ne-
dostal. „Myslíme si, že model vznikl proto, aby 
si výrobce ověřil některé detaily, například kde 
bude mít stroj těžiště. Náš skrývkový velkostroj 
RK 5000 je proto konstrukčně řešen trochu odliš-
ně,“ doplnil Milan Suchochleb. 
Pro muzeum je model rypadla KU 5000 unikát-
ní i z dalšího důvodu. „Modelů rypadel se ve sbír-
kách nejen u nás nachází celá řada. Většinou se 
ale jedná o rypadla kolesová, model korečkového 
rypadla jsem doposud nikde neviděl, takže jsme 
určitě jedni z mála, ne-li jediní, kdo ve svých sbír-
kách podobný unikát má,“ dodal Zbyněk Jakš, ře-
ditel Podkrušnohorského technického muzea. 

(pim)

DO SBÍREK HORNICKÉHO MUZEA 
PŘIBYL JEDINEČNÝ EXPONÁT

Sedmatřicátý sněm mělo na programu Sdružení odborových orga-
nizací skupiny. Na rozdíl od loňska, kdy se na další čtyři roky vy-
bíralo nové vedení, měl ten letošní na programu především stan-
dardní body týkající se činnosti a hospodaření. 
„Hosty sněmu byli generální ředitel těžebních společností skupiny Sev.en Česká ener-
gie Petr Lenc, který společně s personálním ředitelem těžebních společností Petrem 
Mrvíkem informovali zástupce odborových organizací o aktuálním dění ve skupi-
ně,“ sdělil předseda SOO CCG Jaromír Franta. 
Odboráři kromě dalšího hodnotili činnost od posledního sněmu, kde zejména 
projednali a zhodnotili průběh a výsledek kolektivního vyjednávání. Dotkli se ta-
ké výhledu do budoucna. Schválili čerpání rozpočtu za uplynulý rok a rovněž roz-
počet na letošek. 

(red)

ODBORÁŘI NA SNĚMU 
HODNOTILI ČINNOST  
A SCHVALOVALI  
ROZPOČET

Senior klub, který sdružoval bývalé zaměstnance severočeských těžebních společ-
ností, byl s účinností od 1. ledna 2025 z administrativních důvodů zrušen. Skupina 
Sev.en Česká energie, která Senior klub financovala, převedla prostředky vyhra-
zené na jeho provoz Sdružení odborových organizací skupiny, která v současnosti 
zastřešuje všechny činnosti pro bývalé zaměstnance. 

Senior klub vznikl jako dobrovolné sdružení bý-
valých zaměstnanců v roce 2007. Podmínkou 
členství bylo ukončení pracovního poměru od-
chodem do penze a minimálně deset odpraco-

vaných let u některé ze severočeských společnos-
tí skupiny Sev.en Česká energie případně jejich 
právních předchůdců. Jeho členy bylo zhruba 
1200 bývalých zaměstnanců. 

V rámci SOO CCG aktuálně pracuje šest klu-
bů důchodců, jejich činnost je financována z ná-
kladů sociálního charakteru. Bývalí zaměstnanci 
skupiny mohou nyní využívat kluby důchodců, 
o jejichž provoz se stará odborová organizace. 
Zájemci o členství v některém z klubů důchodců 
působících v rámci odborové organizace skupi-
ny se mohou obracet na zástupce odborů, kteří 
jim poskytnou bližší informace.                            

 (red)

Zaměstnanci společností skupiny Sev.en Česká energie budou moci opět získat 
volné vstupenky na zápasy fotbalové Slavie. 

V loňském roce tuto možnost skupina zavedla 
jako benefit pro zaměstnance, v lednu byla dis-
tribuce pozastavena v souvislosti s odhaleným 
případem pokusu o jejich prodej na černém tr-
hu. Viníci již byli potrestáni a po dohodě s fotba-

lovým klubem bylo rozhodnuto, že nemá smy-
sl kvůli pochybení několika jednotlivců připravit 
o tento benefit ostatní kolegy. Nicméně pokud 
by k podobnému incidentu došlo znovu, bude 
tento benefit zrušen již natrvalo.

Pro získání volných vstupenek na zápasy fot-
balové Slavie budou platit stejná pravidla jako 
v minulosti. Protože se jedná pouze o omeze-
né množství, bude i nadále potřebná registrace. 
O zahájení distribuce budeme včas informovat 
prostřednictvím standardních komunikačních 
kanálů skupiny Sev.en Česká energie.        

       (red)

SENIOR KLUB SKUPINY SEV.EN ČESKÁ ENERGIE KONČÍ

VOLNÉ VSTUPENKY NA SLAVII BUDOU OPĚT K DISPOZICI 

Milan Suchochleb (vlevo) restauroval model rypadla KU 5000. Foto: (pim)
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Přípravy projektu Biosafari jsou v plném proudu. V aplikaci, kde si veřejnost bude 
moci projít zajímavá místa v lomu ČSA a jeho bezprostředním okolí, nebude nou-
ze o  informace z minulosti i současnosti této lokality. Vše bude možné navštívit 
z pohodlí domova. 

Biosafari zahrnuje prohlídkový okruh o patnác-
ti zastávkách. Jednotlivé body jsou rozmístěny 
prakticky po celém lomu ČSA a v jeho bezpro-
středním okolí. Přímo do lomu ČSA se na kon-
ci dubna vypravili odborníci, kteří aplikaci při-
pravují, aby každý z bodů důkladně fotograficky 
zdokumentovali z 360 stupňů. Každý bod „na-
létli“ také za pomoci dronu z různých výšek, aby 
mezi nimi bylo možné v aplikaci také přeskako-
vat. 

Výsledek bude podobný, jako tomu bylo u cyk-
lotrasy 7eko track, kterou skupina Sev.en Česká 
energie představila před několika lety a dodnes 
je umístěna na webových stránkách Uhelného 
safari. Zájemce se mezi body může pohybovat 
po zemi a rozhlížet se po krajině nebo se nad tra-
su „vznést“ a mezi zastávkami se libovolně pře-
mísťovat a přeskakovat.   
Jednotlivé body trasy Biosafari zahrnují jak mís-
ta, kde ještě nedávno probíhala aktivní těžba, tak 

rekultivované lokality i plochy ponechané příro-
dě. Také v tomto případě nepůjde o pouhou pro-
hlídku, každý z bodů bude doplněn obrazovými 
i textovými  informacemi. Týkají se historie úze-
mí, techniky, která se zde využívala, ale také ob-
novy krajiny a přírodních zajímavostí. Každá ze 
zastávek Biosafari má svého partnera, ať už pří-
mo ve skupině Sev.en Česká energie nebo mezi 
odborníky mimo skupinu. 
Alespoň část z bodů Biosafari si bude moci pří-
mo na místě v lomu ČSA prohlédnout i veřej-
nost. Skupina Sev.en Česká energie plánuje na 
léto den otevřených dveří. Jeho konkrétní ter-
mín bude včas zveřejněn.  

(red) 

NAD ZASTÁVKAMI BIOSAFARI 
V LOMU ČSA LÉTAL DRON

Od dubna vstoupila v platnost změna, která se týká dopravních nehod spojených 
se srážkou se zvěří. Novinkou je, že při splnění určitých podmínek k takovým ko-
lizím policie nebude vyjíždět, pouze vystaví potvrzení o oznámení události. Doku-
mentace místa střetu bude na řidiči. Změna se týká i firemních automobilů. 

Je třeba mít na paměti, že střet se zvěří je do-
pravní nehoda a tu je řidič povinen hlásit po-
licii, pokud:

	� došlo k usmrcení nebo zranění osoby

	� hmotná škoda na zúčastněném vozidle 
včetně přepravovaných věcí převyšuje 
zřejmě částku 100 000 Kč (v tomto pří-
padě se chystá změna na 200 000 Kč)

	� došlo k poškození nebo zničení součás-
ti nebo příslušenství pozemní komuni-
kace

	� účastník takovéto dopravní nehody ne-
může sám bez vynaložení nepřiměřené-
ho úsilí zabezpečit obnovení plynulos-
ti provozu na pozemních komunikacích

	� došlo ke hmotné škodě na majetku třetí 
osoby, s výjimkou škody na vozidle, je-
hož řidič má účast na dopravní nehodě 
nebo škody na věci přepravované v tom-
to vozidle

Z poslední definice je patrné, že z povinnosti 
volat policii jsou vyloučena firemní nebo  vy-
půjčená auta, případně vozidla na leasing. Za 
poškození majetku třetí osoby by se totiž po-
važovalo, kdyby například sražené zvíře vli-
vem nárazu poškodilo něčí plot či zaparkova-
né auto. Pokud by ale řidič při snaze vyhnout 
se zvěři způsobil svým manévrem škodu ně-
komu dalšímu (například mu vjel do zahra-
dy), hrozí mu pokuta za nezvládnutí situace 
a odpovědnost za škody může jít za ním.

VOLAT POLICII  
NEMUSÍTE VŽDY

Jestli není splněna některá z uvedených podmí-
nek pro hlášení nehody policii, tak NENÍ PO-
VINNOST událost (střet se zvěří) oznamovat po-
licii. Neznamená to však, že ji volat NEMŮŽETE. 
Sražená divoká zvěř není považována za majetek 
třetí osoby.
Jiná je situace v souvislosti s domácími zvířaty. 
V případě střetu se psem, koněm nebo krávou by 
měla být policie přivolána vždy, protože jde o ma-
jetek třetí osoby. Pokud srážkou s domácím zví-
řetem vznikne nějaká škoda, je za ni odpovědný 
majitel zvířete. 
Policie ale upozorňuje, že v případech, kdy sraže-
ná zvěř zůstane na místě dopravní nehody, je žá-
doucí, aby řidič, který zvěř srazil, i když nechce 
celou událost oznámit, vyrozuměl policii a uve-
dl místo, kde se sražená zvěř nachází. Policie pak 
může vyrozumět místní myslivecké sdružení,  aby 
zajistilo sraženou zvěř. Pokud zvíře na místě ne-
zůstane nebo vstane a uteče, myslivci díky hlášení 
policii mohou provést dodatečné dohledání zvěře.

POLICIE NEDORAZÍ  
POKAŽDÉ

Změna, ke které dochází od dubna 2025, ale při-
náší důležitou novinku. Pokud je na operační 
středisko Policie ČR nahlášen střet se zvěří a zjis-
tí se, že za nehodu může zvěř a nebyly naplněny 
podmínky nutné k zavolání policie, případně se 
událost nestala na dálnici či silnici pro motorová 
vozidla s tím, že vozidlo, jehož části nebo samot-
né zvíře netvoří překážku v provozu, tak policie 
na takovou srážku NEDORAZÍ.

Policejní operátor by měl oznamovatele pat-
řičně vyzpovídat, aby zjistil všechny potřeb-
né skutečnosti. Oznamovatel události pak mů-
že být místo příjezdu hlídky operačním důstoj-
níkem odkázán na webové stránky policie, kde 
může vyplnit žádost o zaslání potvrzení o ozná-
mení události. Žádost následně zpracuje elek-
tronická podatelna, která věc předá k vyřízení 
místu nehody příslušnému policejnímu oddě-
lení. To pak zašle žadateli zmiňované potvrzení 
o oznámení události přes datovou schránku nebo  
e-mailem. Vše se bude řešit elektronicky.
Za předpokladu, že bude některá z podmínek sta-
novujících povinnost volat k nehodě policii na-
plněna nebo se událost stane na dálnici / silnici 
pro motorová vozidla s tím, že vozidlo nebo zví-
ře tvoří překážku provozu, případně operační dů-
stojník nebude jednoznačně schopen z oznáme-
ní zjistit, zda ke střetu se zvěří došlo nebo zda je 
zvěř skutečně viníkem, vyšle na místo hlídku po-
licie k prověření oznámení.

POTVRZENÍ PRO  
POJIŠŤOVNU

Řada řidičů bude při střetu se zvěří potřebovat 
potvrzení o události pro pojišťovnu, i když na 
místo policejní hlídka nedorazí. Už při nahlášení 
události vám policisté doporučí celkovou situaci, 
detaily poškození, případně sražené zvíře a stopy 
po nehodě řádně zdokumentovat. Celou záleži-
tost s pojišťovnou si ale bude majitel vozidla ře-
šit sám bez účasti policie, lze si ovšem od policie 
vyžádat potvrzení o oznámení události, a to pojiš-
ťovně doložit. 
Oslovení odborníci radí nejen řidičům firemních 
vozidel, aby při střetu se zvěří volali policii vždy, 
aby o události existoval záznam, i když se jedná 
o škodu, která nepodléhá povinnosti volat poli-
cii. A pokud je to možné, důkladně zdokumen-
tovali místo nehody. 

POLICIE JIŽ NEMUSÍ VYJÍŽDĚT  
KE KAŽDÉ NEHODĚ SE ZVĚŘÍ

Detail uhelného výtahu na Biosafari. Foto: (pim)
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V tajence křížovky se skrývá jarní pranostika: „Je-li na (tajenka 1) v květnu příliš mnoho rosy a mlhy, bude neúrodný rok. (tajenka 2) setí sucho a je-li teplo, 
když kvetou stromy, bude úrodný rok.“ V minulém čísle jste měli doplnit výrok francouzského letce a spisovatele Antoina de Saint-Exupéryho: „Samozřej-
mě, že ti ublížím. Samozřejmě, že mi ublížíš. Samozřejmě, že si budeme ubližovat. Ale to je přece podmínkou existence. Stát se jarem znamená přijmout ri-
ziko zimy. Stát se přítomností znamená přijmout riziko nepřítomnosti.“ Výhru získávají: Jaroslav Hrůša, Elektrárna Chvaletice; Vladimíra Plavcová, Elek-
trárna Chvaletice; Milan Černý, Most. Vyluštěnou tajenku můžete zasílat na adresu: Redakce SEV.EN NOVINY, Václava Řezáče 315, 434 01 Most nebo e-
-mailem: seven.noviny@7group.cz. Ze správných odpovědí vylosujeme tři výherce. Uvádějte přesnou adresu nebo pracoviště pro případné doručení výhry.
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